

Sprawozdanie z realizacji
„Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
oraz
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020”
w 2018 roku

I. Wprowadzenie

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym osobowość, system wartości, poglądy i styl życia. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej rodzinie odgrywają wzajemne relacje pomiędzy rodzicami, oparte na miłości i zrozumieniu. W przypadku dezorganizacji rodzina nie jest w stanie realizować podstawowych zadań, role wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania poszczególnych członków rodziny stają się coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz oczekiwaniami społecznymi.

Przemoc ze strony najbliższej osoby jest doświadczeniem traumatycznym, okaleczającym psychikę. Przemoc w rodzinie przybiera różne formy: od przemocy fizycznej, przez przemoc psychiczną i seksualną, po przemoc ekonomiczną. Przemoc w rodzinie rzadko jest incydem jednorazowym. Zazwyczaj ma ona charakter długotrwały i cykliczny.

Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem wysoce szkodliwym dla osoby jej doświadczającej. Oprócz szkód fizycznych w postaci obrażeń ciała, które występują bezpośrednio po akcie przemocy fizycznej lub seksualnej, powoduje również szkody psychiczne, które pojawiają się z czasem i wymagają długotrwałego i profesjonalnego leczenia. Należą do nich: zespół zaburzeń stresu pourazowego (PTSD), uzależnienia, zaburzenia depresyjne, zaburzenia lękowe, wiktymizacja.

Przemoc w rodzinie jest przestępstwem, ściganym z urzędu. Świadkowie przemocy lub osoby poszkodowane mogą złożyć w prokuraturze (lub na policji) zawiadomienie o przestępstwie ściganym z urzędu. Przestępstwa ścigane z urzędu, to przestępstwa w których obowiązkiem państwa jest ściganie sprawcy, bez względu na to czy chce tego czy też nie pokrzywdzony.

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Drohiczyn na lata 2014-2020, został opracowany w celu efektywnego przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz minimalizowania jej negatywnych następstw, w związku z art. 6 ust.2 pkt.1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz.U. z 2015r. poz. 1390) i przyjęty do realizacji Uchwałą Nr XXIX/180/17 Rady Miejskiej w Drohiczynie z dnia 22 września 2017r.

Instytucjami odpowiedzialnymi za realizację Programu są:

- MGOPS w Drohiczynie
- GKRPA w Drohiczynie,
- NZOZ w Drohiczynie,
- Posterunek Policji w Drohiczynie,
- Zespół Szkół w Drohiczynie,
- Szkoła Podstawowa w Miłkowicach Jankach,
- Szkoła Podstawowa w Śledzianowie,
- Szkoła Podstawowa w Ostrożanach.
- Zespół Interdyscyplinarny w Drohiczynie

Celem Programu jest:

- Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Drohiczyn.

- Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.
- Zwiększenie pomocy i ochrony osób dotkniętych przemocą w rodzinie.

Realizacja celów Programu zakłada:

- Uwrażliwienie społeczności lokalnej na problem przemocy w rodzinie.
- Promowanie modelu rodziny wolnego od przemocy.
- Edukację dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przemocy w rodzinie.
- Działania interdyscyplinarne w zakresie przeciwdziałania przemocy.

Monitorowanie realizacji Programu odbywać się będzie w oparciu o sprawozdawczość podmiotów zaangażowanych w jego realizację. Sprawozdania z realizacji Programu podmioty składają do dnia 31 stycznia każdego roku do Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Drohiczynie.

Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Drohiczynie do dnia 31 marca każdego roku przedkłada Radzie Miejskiej sprawozdanie z realizacji Programu.

II. REALIZACJA PROGRAMU W ROKU 2018

Cel.1. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Drohiczyn.				
L.p.	Zadania	Sposób realizacji	Podmiot odpowiedzialny /realizator/	Realizacja w roku 2018
1	Współpraca w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego	1) Diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie. 2) Opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia przemocy w rodzinie. 3) Rozpowszechnianie informacji o instytucjach oraz możliwościach udzielania pomocy w środowisku lokalnym. 4) Monitorowanie sytuacji rodzin dotkniętych przemocą. 5) Dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w	MGOPS w Drohiczynie	1.Czynne uczestnictwo pracowników socjalnych w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych. 2.Diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie: prowadzenie rejestru rodzin, w których wszczęta została procedura „Niebieskie Karty”. 3.Gromadzenie i analizowanie uwag o instytucjach pracujących na niwie społecznej itp. podczas posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego. 4.Opracowanie i realizacji planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia przemocy w rodzinie – prowadzenie: - rejestrów: rodzin, w których została wszczęta procedura „Niebieskie Karty”, wypełnionych Kart – A, wypełnionych Kart – C, wypełnionych Kart – D. 5.Dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz efektów tych działań, wypełnianie monitoringu pracy z rodziną, prowadzenie rejestru pracy socjalnej (w roku 2018 z poradnictwa socjalnego

		<p>których dochodzi do przemocy oraz efektów tych działań.</p> <p>6) Podejmowanie działań w środowiskach zagrożonych przemocą w rodzinie, mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku.</p> <p>7) Inicjowanie interwencji w środowiskach dotkniętych przemocą.</p> <p>8) Udział w działaniach edukacyjno - informacyjnych.</p>		<p>skorzystało 40 osób, z poradnictwa rodzinnego 44 osoby).</p> <p>6. Inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie poprzez powoływanie grup roboczych przez Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego, którym jest Kierownik Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Drohiczynie (powołano 22 grupy robocze w 2018r, natomiast wszystkich grup roboczych w 2018r było 31).</p> <p>7. Rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy w środowisku lokalnym poprzez rozpropagowanie ulotek i plakatów dotyczących zjawiska przemocy, jak i informacji gdzie osoby doznające przemocy mogą otrzymać pomoc, w jakich instytucjach, numery telefonów do tych instytucji (dodatek do Niebieskiej Karty B, informacja na stronie Internetowej Ośrodka).</p> <p>8. Zapewnienie obsługi organizacyjno-technicznej dla Zespołu Interdyscyplinarnego:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zapewnienie pomieszczenia na obrady Zespołu lub grup roboczych. - zapewnienie materiałów papierniczo – biurowych na potrzeby pracy Zespołu/grup roboczych (papier, toner, znaczki pocztowe, możliwość ksero, udostępnienie komputera, pieczętka, tablice informacyjne w razie potrzeby, teczki na przechowywanie i segregowanie informacji, szafy na przechowywanie danych wrażliwych, które są w posiadaniu Zespołu); - zapewnienie obsługi administracyjnej Zespołu (prowadzenie korespondencji, kontakt z członkami Zespołu/grup roboczych, sporządzanie protokołów, sprawozdań, opracowywanie druków potrzebnych do realizowania działań wynikających z w/w Ustawy itp.).
			GKRPA w Drohiczynie	<ol style="list-style-type: none"> 1. Diagnozowano problem przemocy w rodzinie w kontekście problemu alkoholowego. 2. Monitorowano sytuację rodzin dotkniętych przemocą, w których występują problemy alkoholowe. 3. Prowadzono działania edukacyjno-informacyjne, umieszczanie ulotek i materiałów edukacyjnych w świetlicach sołeckich. 4. Uczestnictwo w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego. 5. Członkowie GKRPA pracowali w 25 grupach roboczych.
			Posterunek Policji w Drohiczynie	<ol style="list-style-type: none"> 1. Uczestnictwo w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego. 2. Uczestnictwo w posiedzeniach grup roboczych. 3. Współpraca z pracownikami MGOPS w Drohiczynie przy monitorowaniu rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie, jak i ujawnianiu takich rodzin. 4. Współpraca przy monitorowaniu osób stosujących przemoc w rodzinie z członkami GKRPA w Drohiczynie, kuratorami sądowymi, pracownikami MGOPS. 5. Współpraca z Zespołem Prewencji Kryminalnej Nietletnich i Patologii Wydziału Prewencji w Siemiatyczach.
			NOZOZ w	<ol style="list-style-type: none"> 1. Uczestnictwo pracownika ochrony zdrowia w posiedzeniach Zespołu

			Drohiczynie	<p>Interdyscyplinarnego oraz w posiedzeniach grup roboczych.</p> <p>2. Współpraca w ramach prac Zespołu Interdyscyplinarnego z pracownikami socjalnymi, przedstawicielami oświaty, policji, GKRPA, kuratorem</p> <p>3. Diagnozowano problem przemocy w rodzinie na posiedzeniach grup roboczych.</p> <p>4. Monitorowanie sytuacji rodzin dotkniętych przemocą poprzez: odwiedziny w środowisku, obserwacje dzieci podczas badań bilansowych, szczepień.</p> <p>5. Informowanie osób dotkniętych przemocą o możliwości skorzystania z porad lekarza, uzyskania zaświadczenia lekarskiego.</p>
			Zespół Szkół w Drohiczynie	<p>1. Uczestnictwo wytypowanego nauczyciela w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego.</p> <p>2. Uczestnictwo wytypowanego nauczyciela w pracach grup roboczych.</p> <p>3. Monitorowanie na bieżąco sytuacji rodziny, zachowania oraz postępy w nauce dzieci i młodzieży z rodzin, w których wszczęta została procedura „Niebieskie Karty”.</p> <p>4. Rozmowy z wychowawcą, pedagogiem szkolnym.</p>
			Szkoła Podstawowa w Śledzianowie	<p>1. Uczestnictwo wytypowanego nauczyciela w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego.</p> <p>2. Obserwacje nauczycieli, wychowawców klas oraz pielęgniarki szkolnej dotyczące fizycznych i psychicznych oznak bycia osobą doznającą przemocy.</p> <p>3. Rozmowy z rodzicami w celu poddania się konsultacji w Powiatowej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Siemiatyczach w przypadkach niepokojących sygnałów.</p> <p>4. Współpraca z Komendą Powiatową i dzielnicowym, kuratorem sądowym, PCPR w Siemiatyczach, MGOPS, Powiatową Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Siemiatyczach.</p>
			Szkoła Podstawowa w Miłkovicach Jankach	<p>1. Uczestnictwo wytypowanego nauczyciela w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego.</p> <p>2. Diagnozowanie problemów przemocy w rodzinie:</p> <ul style="list-style-type: none"> - analiza stanu wychowania w szkole, - obserwacje bieżące zachowań uczniów na terenie szkoły, - spostrzeżenia wychowawcy na temat klasy, - sprawozdania półroczne opracowane przez wychowawców. <p>3. Udostępnianie wykazu instytucji, gdzie można uzyskać pomoc specjalistyczną.</p> <p>4. Podejmowanie działań o charakterze wychowawczo-profilaktycznym.</p> <p>5. Dostarczanie aktualnych informacji rodzicom, nauczycielom, opiekunom na temat skutecznych sposobów prowadzenia działań wychowawczych i profilaktycznych poprzez spotkania ze specjalistami.</p> <p>6. Współpraca z instytucjami udzielającymi pomocy i wsparcia.</p>
			Szkoła Podstawowa	<p>1. Uczestnictwo wytypowanego nauczyciela w posiedzeniach Zespołu</p>

			<p>w Ostrożanach</p> <p>Interdyscyplinarnego.</p> <p>2.Nauczyciele i wychowawcy szkoły informowali rodziców o możliwości skorzystania i uzyskania wsparcia z Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Siemiatyczach. Rodzice korzystali z pomocy dotyczącej szczególnie diagnozy psychologicznej i pedagogicznej dziecka ze względu na trudności w nauce. Z powodu trudności w nauce przebadano 5 uczniów. 2 uczestniczyło w terapii psychologicznej w Poradni. Kilkoro przedszkolaków korzystało z badań i zajęć logopedycznych w poradni.</p> <p>3.Spotkanie uczniów z policjantem na temat „Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa”</p> <p>4.Spotkanie uczniów z KPPSP w Siemiatyczach- prelekcja na temat zagrożeń związanych z możliwością powstania pożarów w mieszkaniach oraz zatruciem dwutlenkiem węgla.</p> <p>4.Udział uczniów w zajęciach o bezpieczeństwie na drodze w ramach akcji „Odblaski” organizowanych przez PZU.</p> <p>5.Spotkanie uczniów z policjantem na temat: „Bezpieczna droga do domu”, „Bezpieczne ferie”, „Stop dopalaczom”.</p>
			<p>Zespół Interdyscyplinarny w Drohiczynie</p> <p>1.Integracja działań instytucji odpowiedzialnych za realizację zadań wynikających z „Gminnego Programu Przeciwdziałaniu Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Drohiczyn na lata 2014-2020”, podczas posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego. Posiedzenia odbywają się nie rzadziej niż raz na 3 miesiące. W 2018r odbyły się 4 posiedzenia w terminach: 21.02.2018r, 29.05.2018r, 18.08.2018r, 15.11.2018r.</p> <p>2.Dzielenie się wiedzą i doświadczeniem zawodowym, wymiana informacji przez członków Zespołu Interdyscyplinarnego, którymi są przedstawiciele instytucji: MGOPS w Drohiczynie, GKRPA w Drohiczynie, NZOZ w Drohiczynie, Posterunek Policji w Drohiczynie, Zespół Szkół w Drohiczynie, Szkoła Podstawowa w Miłkowicach Jankach, Szkoła Podstawowa w Śledzianowie, Szkoła Podstawowa w Ostrożanach, Powiatowa Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Siemiatyczach, Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim, CARITAS Diecezji Drohiczyńskiej.</p> <p>3.Diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie na terenie miasta i gminy Drohiczyn, poprzez prowadzenie:</p> <ul style="list-style-type: none"> -rejestru rodzin, w których wszczęta została procedura „Niebieskie Karty” (do Przewodniczącego Zespołu wpłynęło 28 Niebieskich Kart - A), -rejestru wypełnionych Kart – C (wypełniono 23 Niebieskich Kart - C), -rejestru wypełnionych kart D (wypełniono 17 Niebieskich Kart - D). <p>4.Gromadzenie i analizowanie uwag o instytucjach pracujących na niwie społecznej:</p> <ul style="list-style-type: none"> - wymiana informacji z PCPR w Suwałkach; - wymiana informacji z PCPR w Siemiatyczach. <p>5.Podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających</p>

				<p>na celu przeciwdziałanie temu zjawisku, poprzez współpracę w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego pracowników socjalnych, przedstawicieli oświaty, przedstawicieli policji, przedstawicieli GKRPA, przedstawicieli służby zdrowia, kuratorów sądowych.</p> <p>6. Inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie poprzez powoływanie grup roboczych przez Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego do działań w indywidualnych przypadkach. Powołanych zostało 22 grupy robocze. Działaniami wszystkich grup roboczych objętych było 27 rodzin, w tym w 26 rodzinach zakończono procedurę Niebieskie Karty: w przypadku ustania przemocy i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w 22 rodzinach, w przypadku rozstrzygnięcia i braku zasadności podejmowania działań w 4 rodzinach. Grupy robocze odbyły 57 posiedzeń.</p> <p>7. Rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym, poprzez rozpropagowanie ulotek plakatów dotyczących zjawiska przemocy, jak i informacji gdzie osoby doznające przemocy mogą otrzymać pomoc, w jakich instytucjach, numery telefonów do tych instytucji, min. jest dodatek do Niebieskiej Karty – B, ulotka opracowana przez pracownika MGOPS.</p> <p>Osoby z rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty” mogły skorzystać z konsultacji psychologa, zatrudnionego w Punkcie Konsultacyjnym GKRPA - 21 osób skorzystało z takiej konsultacji.</p>
2	Edukacja dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przemocy.	<p>1) Szkolenia na temat przemocy.</p> <p>2) Prowadzenie kampanii zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży w zakresie ograniczenia oglądania przemocy w telewizji, grach komputerowych, Internecie.</p> <p>3) Wspieranie różnych form spędzania wolnego czasu promujące zachowania nieagresywne.</p> <p>4) Organizowanie spotkań edukacyjnych dla mieszkańców, np. w świetlicach wiejskich.</p> <p>5) Dystrybucja ulotek i informacji na temat przemocy i jej skutków</p>	MGOPS w Drohiczynie	<p>1. Wspieranie różnych form spędzania czasu wolnego promujące zachowania nieagresywne w ramach działań realizowanych w Świetlicy Środowiskowej w Drohiczynie. Świetlica obejmowała opieką i wsparciem grupę 30 osób z terenu miasta i gminy Drohiczyn. Od stycznia 2018r. dzieci uczestniczyły w projekcie „Jestem Super!” – Program pracy z dziećmi i młodzieżą w czasie wolnym, skierowany do dzieci w wieku szkolnym 7-14 lat zamieszkałych gminą Drohiczyn. Pochodzących z rodzin zagrożonych ubóstwem, i/lub wykluczeniem społecznym korzystające lub kwalifikujące się do pomocy społecznej oraz przeżywające trudności opiekuńczo wychowawcze. Projekt będzie realizowany do dnia. 31.08.2019r.</p> <p>W ramach projektu rozszerzono ofertę zajęć świetlicowych o terapię pedagogiczną, terapię ruchową, zajęcia z robotyki., zajęcia indywidualne i grupowe z psychologiem, zajęcia rozwijające kompetencje ze świadomości i ekspresji kulturalnej oraz kompetencje społeczne.</p> <p>Na co dzień dzieci miały możliwość uczestniczyć w różnorodnych formach zajęć, między innymi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zajęciach plastyczno-manualnych (rysowanie ołówkiem, kredkami, malowanie farbami, wycinanki, wydzieranki itp.), - zajęciach dydaktycznych (zabawy słowne, krzyżówki, rebusy, zabawy matematyczne, doskonalenie czytania itp.)

			<p>- zajęcia kulinarne (wspólnie gotowanie, dzielenie się przepisami) Dzieci ze świetlicy środowiskowej korzystały również ze wsparcia Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Społecznych która ufundowała poczęstunek i drobne upominki na „ Spotkanie Mikołajkowe”, „Spotkanie Wigilijne” oraz „Andrzejkę”.</p> <p>2. Dystrybucja ulotek na temat przemocy i jej skutków: umieszczanie w gablotach informacyjnych ulotek oraz wykazów instytucji, które udzielają pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie.</p>
		GKRPA w Drohiczynie	<p>1.Finansowano konsultacje indywidualne z psychologiem w Punkcie Konsultacyjnym, członków rodzin z problemem alkoholowym, doznającym przemocy (21 osób). Kierowano na na konsultacje członków rodzin, w których: - realizowana była procedura „Niebieskie Karty” - kilka lat wcześniej dochodziło do przemocy i istniał problem alkoholowy;</p> <p>2.Finansowano projekcje filmów edukacyjnych i profilaktycznych w ramach kina plenerowego w okresie wakacji.</p> <p>3.Udostępniano informacje o placówkach pomocowych, konsultacyjnych i leczniczych poza terenem Gminy Drohiczyn, umieszczając ogłoszenia w gablotach.</p>
		Posterunek Policji w Drohiczynie	<p>1.Uczestnictwo w spotkaniach w szkołach na terenie gminy Drohiczyn gdzie poruszana była problematyka przemocy w rodzinie.</p> <p>2.Realizowanie działań profilaktycznych w zakresie profilaktyki społecznej: -w obszarze cyberzagrożeń powiatowy program profilaktyczny „świadomi i bezpieczni w Wielkiej Sieci”, -w obszarze uzależnień wojewódzki program „Mam wybór wybieram Rozsądek”, -w obszarze przemocy w rodzinie: 1) powiatowy program „Twoje życie-Twój wybór” 2)wojewódzki program „PoMOC, a nie przeMOC”.</p>
		NZOZ w Drohiczynie	<p>1. Dystrybucja ulotek i informacji nt. przemocy i jej skutków w Przychodni Rodzinnej w Drohiczynie i gabinecie profilaktyki przedlekarskiej w Zespole Szkół w Drohiczynie.</p> <p>2. Indywidualne rozmowy z dziećmi w miarę zaistniałych potrzeb w gabinecie pielęgniarki szkolnej.</p> <p>3.Promowanie zdrowego stylu życia wśród młodzieży: pogadanki, spotkania .</p>
		Zespół Szkół w Drohiczynie	<p>Edukacja dzieci i młodzieży poprzez:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Dzień bezpiecznego Internetu 2. Lekcje wychowawcze
		Szkoła Podstawowa w Śledzianowie	<ol style="list-style-type: none"> 1. Współpraca z Powiatową Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną w Siemiatyczach; 2.Organizowanie spotkań z pracownikami poradni i policji;

			<p>3. Spotkania dzieci oraz rodziców z przedstawicielami Policji nt.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - „Przemoc w rodzinie”, - „Zajęcia z uczniami dotyczące uświadamiania znaczenia ról: sprawca-ofiara-świadek przemocy. <p>4. Przeprowadzenie kampanii informacyjnej dotyczącej problemu eurosieroctwa.</p> <p>5. Wspieranie różnych form spędzania czasu wolnego: wyjazdy edukacyjne, teatryzki profilaktyczne.</p> <p>6. Dystrybucja ulotek na temat przemocy i jej skutków.</p>
		Szkoła Podstawowa w Miłkowicach Jankach	<p>1. Przeprowadzenie szkoleń na temat przemocy:</p> <ul style="list-style-type: none"> -doskonalenie kompetencji nauczycieli i wychowawców w zakresie profilaktyki poprzez uczestnictwo w radach szkoleniowych, kursach i szkoleniach oraz poprzez samokształcenie. <p>2. Prowadzenie kampanii wśród dzieci i młodzieży w zakresie ograniczenia oglądania przemocy w telewizji, grach komputerowych, Internecie:</p> <ul style="list-style-type: none"> -systematyczna edukacja uczniów w zakresie ochrony przed agresją, przemocą, radzenie sobie z własnymi emocjami, cyberprzemocą, zachowaniami dyskryminacyjnymi. <p>3. Szerzenie świadomości społecznej, a głównie psychoedukacja rodziców/opiekunów w zakresie budowania relacji bez przemocy;</p> <p>4. Wspieranie różnych form spędzania czasu wolnego, promujące zachowania nieagresywne:</p> <ul style="list-style-type: none"> -organizacja zajęć pozalekcyjnych: kółka zainteresowań, zajęcia świetlicowe, udział w konkursach, organizacja wycieczek, wyjazdów szkolnych, udział w festynach. <p>5. Dystrybucja ulotek i informacji na temat przemocy i jej skutków.</p>
		Szkoła Podstawowa w Ostrożanach	<p>1. Rozmowy z rodzicami i uczniami na temat rozpowszechniania niebezpiecznych gier, np. „Momo Challenge”. Tematyka poruszana na godzinach wychowawczych</p> <p>2. Zapewnienie dzieciom opieki, która gwarantowałaby zaspokojenie ich potrzeb psychofizycznych i właściwe warunki do prawidłowego rozwoju, szkoła realizowała poprzez organizowanie różnorodnych zajęć i imprez okolicznościowych związanych z tradycją szkoły dla wszystkich dzieci, tj.:</p> <ul style="list-style-type: none"> -wycieczki szkolne, -konkursy szkolne, -zabawa karnawałowa, -obchody świąt narodowych, -wigilia szkolna, -Dzień Dziecka <p>Uczniowie brali udział w ogólnopolskiej akcji „Śniadanie daje moc” we współpracy z uczniami i pracownikami ZSR w Ostrożanach.</p> <p>Uczniowie korzystali z zajęć świetlicowych tj.: zajęcia sportowe, techniczno-plastyczne, czytelnicze, recytatorskie, pomoc w nauce, w odrabianiu lekcji</p>

				3. Włączano rodziców w życie szkoły poprzez organizowanie wspólnych imprez i uroczystości, min. „Pasowanie uczniów klasy I”, „Jasełka”, szkolna choinka, dzień Matki, uroczyste obchody 100-lecia Niepodległości Polski szkolni zorganizowane w świetlicy wiejskiej dla mieszkańców połączone z festynem.
			Zespół Interdyscyplinarny w Drohiczynie	1. Członkom Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych rozpropagowywali 5 różnych broszur nt przemocy: - „Jak radzić sobie z przemocą?” - porady psychologiczne dla osób doznających przemocy, - „Nadużywanie alkoholu a problem przemocy domowej” - „Procedura Niebieskie Karty” - podstawowe informacje, - „Prawne aspekty przeciwdziałania przemocy w rodzinie”, - „Przemoc w rodzinie- sytuacja osób doznających przemocy” w celu dystrybucji ich wśród osób doświadczających przemocy w rodzinie. Powyższe broszury były dołączane również do teczek rodzin, w których została wszczęta procedura „Niebieskie Karty”. Członkowie grup roboczych przekazywały je osobom uwikłanym w przemoc. 2. Upowszechnianie ulotki opracowanej przez pracownika MGOPS pt. „Pozwól sobie pomóc”. 3. Dołączano do NK-B, wręczanej osobie doznającej przemocy wykaz instytucji z terenu Gminy Drohiczyn, które działają w obszarze przemocy w rodzinie.

Cel.2. Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.

L.p.	Zadania	Sposób realizacji	Podmiot odpowiedzialny /realizator/	Realizacja w roku 2018
1	Izolowanie osób stosujących przemoc od osób doznających przemocy w rodzinie.	1) Zatrzymanie sprawców przemocy domowej stwarzających w sposób oczywisty zagrożenie dla życia bądź zdrowia ofiar, a także mienia. 2) Prowadzenie postępowań w związku z art. 207§1 kk.	Posterunek Policji w Drohiczynie	W 2018 roku na terenie miasta i gminy Drohiczyn odnotowano 88 interwencji domowych (miasto - 25, teren wiejski – 63): - z czego bezpośrednio po interwencji założono 23 Niebieskich Kart – A (miasto – 3, teren wiejski -20), - odizolowano 9 osób stosujących przemoc w rodzinie (miasto – 1, teren wiejski – 8), - wszczęto 1 postępowanie przygotowawcze z art. 207 § 1kk (miasto – 0, teren wiejski - 1), - przeprowadzono 6 czynności sprawdzających z art. 207 § 1kk (miasto - 1, teren wiejski – 5).
2	Udzielanie osobom stosującym przemoc informacji na temat	1) Współpraca z PCPR w Siemiatyczach w zakresie objęcia osób stosujących przemoc w rodzinie	Zespół Interdyscyplinarny w Drohiczynie	MGOPS w Drohiczynie: 1. Udzielano osobom stosującym przemoc ustnej informacji na temat programów korekcyjno - edukacyjnych, motywowanie do udziału w nich (1 osoba stosująca

	programów korekcyjno – edukacyjnych i zachęcanie do udziału w nich.	oddziaływaniami korekcyjno - edukacyjnymi. 2) Informowanie w formie ustnej lub pisemnej, osoby stosujące przemoc w rodzinie o możliwości udziału w programach korekcyjno - edukacyjnych.		<p>przemoc w rodzinie zgodziła się na uczestnictwo w programie korekcyjno – edukacyjnym, nie ukończyła jednak tego programu).</p> <p>2.Udostępnienie przez Ośrodek Pomocy Społecznej kwestionariusza zgłoszenia do uczestnictwa w w/w programie oraz numerów telefonów, pod którymi można zgłosić swoje uczestnictwo (wydano 1 kwestionariusz).</p> <p>3.Kierowanie przez członków grup roboczych wniosków do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Drohiczynie o zastosowanie zobowiązania do poddania się leczeniu odwykowemu w sprawie osób stosujących przemoc w rodzinie (skierowano 4 wnioski).</p> <p>4. PCPR w Siemiatyczach realizował program edukacyjno-korekcyjnych w dwóch edycjach. Informował w formie pisemnej o terminie rekrutacji do programu oraz o terminie realizacji programu.</p> <p>Członkowie GKRPA w ramach pracy w grupach roboczych:</p> <p>1. Kierowali osoby z problemem alkoholowym stosujące przemoc w rodzinie do uczestnictwa w programach korekcyjno-edukacyjnych organizowanych przez PCPR w Siemiatyczach.</p> <p>2.Informowali w formie ustnej osoby stosujące przemoc w rodzinie o możliwości udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych.</p> <p>Przedstawiciel Policji w ramach pracy w grupach roboczych informował w formie ustnej osoby stosujące przemoc w rodzinie o możliwości udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych.</p>
3	Przeprowadzanie rozmów z osobami nadużywającymi alkohol, stosującymi przemoc o możliwości podjęcia leczenia lub terapii.	1) Kierowanie przez Zespół Interdyscyplinarny wniosków do GKRPA o zastosowanie wobec osoby nadużywającej alkohol stosującej przemoc w rodzinie, zobowiązania do poddania się leczeniu odwykowemu. 2) Wzywanie przez członków GKRPA, osoby nadużywające alkohol i stosujące przemoc w rodzinie na rozmowę ostrzegawczą.	Zespół Interdyscyplinarny w Drohiczynie,	<p>1.Członkowie GKRPA w ramach pracy w grupach roboczych:</p> <p>-Zapraszali osoby nadużywające alkohol i stosujące przemoc w rodzinie na rozmowę edukacyjno-motywacyjną (4 osoby).</p> <p>-.Edukowali członków rodziny w zakresie problemu alkoholowego (11 osób).</p> <p>-Kierowali do poradni dla rodzin z problemem alkoholowym, udostępniano telefon, adres itp.</p>
4	Kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim o obowiązek podjęcia leczenia odwykowego w związku z nadużywaniem alkoholu.	1) Wysyłanie wniosków do Sądu Rejonowego o zastosowanie wobec osoby uzależnionej od alkoholu, obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego.	GKRPA w Drohiczynie	<p>1.Kierowano wnioski do biegłych sądowych o wydanie opinii w zakresie problemu alkoholowego (7 osób).</p> <p>2.Finansowano koszty opinii biegłych sądowych (7 osób).</p> <p>3.Kierowano wnioski do Sądu Rodzinnego o orzeczenie obowiązku leczenia odwykowego (6 osób).</p>

Cel. 3. Zwiększenie pomocy i ochrony wobec osób dotkniętych przemocą w rodzinie.

L.p.	Zadania	Sposób realizacji	Podmiot odpowiedzialny /realizator/	Realizacja w roku 2018
1	Prowadzenie punktu informacyjnego.	1) Udzielanie informacji dotyczącej bezpiecznego schronienia osobom dotkniętym przemocą w ośrodkach interwencji kryzysowej i w specjalistycznych ośrodkach wsparcia. 2) Udzielanie informacji na temat pozyskania zaświadczenia lekarskiego. 3) Udzielanie informacji na temat praw osób dotkniętych przemocą. 4) Rozpowszechnianie telefonu zaufania „Niebieska Linia”, „Pomarańczowa Linia”.	MGOPS w Drohiczynie, Zespół Interdyscyplinarny w Drohiczynie	1. W razie potrzeby osoby z naszej Gminy doznających przemocy w rodzinie mogą zostać umieszczone w Specjalistycznym Ośrodku Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Dowspudzie lub Specjalistycznym Ośrodku Wsparcia w Kolnie (w 2018 roku nie umieszczono żadnej osoby w/w Ośrodkach). 2. Pracownicy socjalni MGOPS w Drohiczynie, jak i członkowie grup roboczych: - udzielali informacji dotyczącej bezpiecznego schronienia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie, - zapraszali osoby dotknięte przemocą w rodzinie na spotkania grup roboczych, podczas których informowali o ich prawach, o możliwości pozyskania zaświadczenia lekarskiego itp., - numer telefonu zaufania „Niebieska Linia” jest rozpowszechniany wśród osób doznających przemocy, w ulotce informacyjnej.
2	Prowadzenie działań interwencyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy.	1) Podejmowanie działań interwencyjnych w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty”. 2) Odwiedziny w środowisku, w którym została wszczęta procedura „Niebieskie Karty”. 3) Przekazywanie informacji o podejmowanych działaniach Przewodniczącemu Zespołu Interdyscyplinarnego.	Zespół Interdyscyplinarny w Drohiczynie	1. Przewodniczący Zespołu powołuje w formie pisemnej grupy robocze dla rodzin, w których została wszczęta procedura Niebieskie Karty. W 2018 roku działało 31 grup roboczych do pracy z rodzinami, w których została wszczęta procedura Niebieskie Karty, z czego 22 grupy robocze powołano w 2018r. Wszystkich rodzin objętych działaniami grup roboczych było 27. 2. Grupy robocze w ramach wszczętej procedury: - opracowywały i realizowały plan pomocy w indywidualnych przypadkach występowania przemocy w rodzinie; - monitorowały sytuację rodzin, w których dochodziło do przemocy oraz rodzin zagrożonych występowaniem przemocy: 1) udzielał osobom stosującym przemoc ustnej informacji na temat programów korekcyjno - edukacyjnych, motywowano do udziału w nich, 2) udostępniały kwestionariusza zgłoszenia do uczestnictwa w w/w programie oraz numerów telefonów, pod którymi można zgłosić swoje uczestnictwo, 3) kierowały wnioski do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Drohiczynie o zastosowanie zobowiązania do poddania się leczeniu odwykowemu w sprawie osób stosujących przemoc w rodzinie, 4) udzielano informacji dotyczącej bezpiecznego schronienia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie; - dokumentowały działania podejmowane wobec rodzin, w których dochodziło do przemocy oraz efekty tych działań, wypełnianie monitoringu pracy z rodziną, prowadzenie rejestru pracy socjalnej. Objęto pomocą w formie poradnictwa:

				<p>socjalnego - 40 osób, psychologicznego – 21 osób, zawodowego i rodzinnego – 44 osób.</p> <p>Częstotliwość posiedzeń członkowie grup roboczych, ustalają w zależności od potrzeb w indywidualnych przypadkach występowania przemocy w rodzinie. Grupy robocze odbyły 57 posiedzeń, w trakcie których zakończono 26 procedur „Niebieskie Karty”, w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 22 procedur „Niebieskie Karty” zakończono z powodu ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy, - 4 procedury „Niebieskie Karty” zakończono z powodu stwierdzenia o braku zasadności podejmowanych działań.
3	Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia.	<p>1) Nawiązanie współpracy z instytucjami i placówkami zapewniającymi schronienie osobom doznającym przemocy w rodzinie.</p> <p>2) Udzielenie pomocy finansowej, rzeczowej, usługowej i innej umożliwiającej prawidłowe funkcjonowanie rodziny.</p>	MGOPS w Drohiczynie, Zespół Interdyscyplinarny w Drohiczynie	<p>Zostało podpisane w dniu 15.01.2018r na czas nieokreślony, porozumienie pomiędzy PCPR w Suwałkach a Gminą Drohiczyn, dotyczącego umieszczenia w razie potrzeby osób doświadczających przemocy w rodzinie w Specjalistycznym Ośrodku Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie w Dowspudzie.</p> <p>W 2018 roku nie umieszczono żadnej osoby z terenu gminy Drohiczyn w/w Ośrodka.</p>

III. PODSUMOWANIE

W kolejnych latach realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2014 – 2020 w dalszym ciągu przeprowadzane będą działania profilaktyczne, dotyczące przemocy w rodzinie oraz różnych jej aspektów, mające na celu zwiększenie świadomości społecznej oraz informowanie o szkodliwości zjawiska przemocy w rodzinie.

W zakresie wniosków na dalsze lata realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2014 – 2020 należy wymienić:

- 1) Rozwijanie partnerskiej współpracy między instytucjami;
- 2) Prowadzenie działań profilaktycznych związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie;
- 3) Rozwijanie profesjonalnego systemu interwencji i wsparcia dla osób zagrożonych przemocą bądź uwikłanych w przemoc;
- 4) Podnoszenie kwalifikacji służb społecznych poprzez organizowanie i prowadzenie szkoleń w zakresie przeciwdziałania przemocy, ze szczególnym uwzględnieniem dostępu do superwizji dla osób działających w obszarze interwencyjnym i pomocowym.

KIEROWNIK
Miejsko-Gminnego Ośrodka
Pomocy Społecznej w Drohiczynie

Bożena Czarzastowska
mgr Bożena Czarzastowska